
２０２３年５月吉日 

 

会 員 各 位 

 

公益社団法人日本包装技術協会 中部支部  

 

第６０回中部支部会員総会・記念講演会・会員交流会のご案内 

 

 拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

 また、日頃より当会諸事業につきまして、多大なるご高配を賜り心より御礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染予防の観点から３年ほど不自由な開催形態となっておりました

が、今年度「第６０回中部支部会員総会」については、漸く従来と同様の形での開催が実現

できるはこびとなりました。総会に引き続き、記念講演会・会員交流会も開催いたしますの

で、併せてご出席賜りますようご案内申し上げます。               敬具 

 

記 

 

 １．日 時  ２０２３年６月２０日（火）１４：００～１８：００ 

 

 ２．会 場  ホテルメルパルク名古屋（名古屋市東区葵 3-16-16） 

会員総会・記念講演会：２階「羽衣」 ／ 会員交流会：３階「若葉」 

 

 ３．会員総会（１４：００～１４：４０） 

         ①２０２２年度事業報告について 

         ②２０２３年度事業計画について 

         ③中部支部役員・運営委員について 

         ④その他 

   ※会員総会の配付資料は、後日中部支部のホームページにて公開いたします。 

 

 ４．記念講演会（１４：４５～１６：００） 

   【演題】 『消齢化社会 ～30 年データで読み解く生活者の“これから”～』 

   【講師】 ㈱博報堂 博報堂生活総合研究所 所長 石寺 修三 氏 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ５．会員交流会（１６：００～１８：００） 

 

なお、ご出席いただける場合には、別紙記載の【お願い・注意事項】をご確認いただき、申

込書欄に必要事項をご記入の上、６月９日（金）までにＦＡＸまたは E-mail にてご連絡下

さいますようお願いします。 

｢大衆｣から｢分衆｣､そして｢個｣の時代へと続く流れのなか､生活者の嗜好や価値観は

多様化し､まとまりを捉えることが難しくなっています。ところが､私どもが30年間

続けている長期時系列調査｢生活定点｣のデータを分析したところ､これまで大きかっ

た年代による嗜好や価値観の違いが縮小しつつあることがわかりました。様々な“格

差”が指摘される日本も､こと質的にみると実は“違い”が小さくなりつつあるよう

です。この現象を我々は｢消齢化社会｣と名付けました。当日はこの変化の背景を解明

するとともに､社会と生活者の“これから”を考えます。 


